様式第１号

令和 年 月 日

売渡し申込書及び誓約書

農林水産省農産局長 殿

令和７年５月 30 日に公表された政府備蓄米の売渡しを希望しますので、以下のとおり申

し込みます。

政府備蓄米の売渡し申込にあたり、下記のとおり誓約します。

この誓約が虚偽であり、又はこの誓約に反したことにより、当方が不利益を被ることが

あっても、異義は一切申し立てません。

記

１ 米穀の流通に関する法令*iを遵守し、買い受ける米穀を適正に主食の用途として使用す

ること。

２ 政府が売渡しを行った政府備蓄米及び政府が買入れする国内産米穀について、適切に

管理する倉庫等の施設を確保していること。

３ 随意契約による政府備蓄米の売渡し要領（令和７年５月 26 日付け７農産第 992 号農林

水産省農産局長通知。以下「要領」という。）第３の６に規定する別紙１により受託事

業体との間で締結した「政府所有米穀の売買契約における約定事項」を遵守し、当該約

定事項の定めを遵守していないと認められる場合は、農産局長の指導を受け、それに従

うこと。

４ 要領第５の１の販売計画を提出し、当該販売計画に沿って販売するとともに、買い受

けた当該米穀の販売実績等について要領第５の２により報告すること。

住    所：

商号又は名称：

代 表者 氏 名：

電 話 番 号：

i 米穀の流通に関する法令とは、主要食糧の需給及び価格の安定に関する法律（平成６年法律第 113 号）、米穀等の取

引等に係る情報の記録及び産地情報の伝達に関する法律（平成 21 年法律第 26 号）、農林物資の規格化等に関する法律

（昭和 25 年法律第 175 号）、食品表示法（平成 25 年法律第 70 号）、不当景品類及び不当表示防止法（昭和 37 年法律

第 134 号）、不正競争防止法（平成５年法律第 47 号）、農産物検査法（昭和 26 年法律第 144 号）、食品衛生法（昭和

22 年法律第 233 号）、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和 22 年法律第 54 号）、刑法（明治 40 年

法律第 45 号）、飼料の安全性の確保及び品質の改善に関する法律（昭和 28 年法律第 35 号）、飼料需給安定法（昭和

27 年法律第 356 号）及び食料供給困難事態対策法（令和６年法律第 61 号）並びにこれらの法律に基づく命令をいう。

①

様式第２号

年 月 日

国内産米穀の取扱数量等申告書

１ 取扱数量

（単位：実トン）

期 間

種 類

１年間

☐ 直近１年（ 年 月～  年 月）

☐ 直近３カ年平均（（ 年 月～  年 月）／３）

☐ 見込み（ 年 月～ 年 月）

水稲うるち玄米

水稲うるち精米

合計

（注） 取扱数量は、玄米の仕入数量及び精米の仕入数量の合計について、「直近１年」、「直近３カ年平均」、「令和７

年見込み」又は「令和７年度見込み」の期間のいずれか多い数量を記載する。

２ 引取希望場所

引取希望倉庫等の名称 引取希望住所

３ とう精能力

（ ）トン／月

（注）とう精能力を有する者のみ記載する。

②

様式第３号

名称等の公表に関する同意書

政府備蓄米の売渡しに係る買受けの申込及び契約を締結した場合、商号又は名称及び代

表者名又は氏名並びに数量が公表されることに同意します。

また、売渡しを受けた政府備蓄米の販売数量、販売金額及びその状況が公表されること

に同意します。

さらに、売渡申込資格の停止又は取消し等を受けた場合、商号又は名称及び代表者名又

は氏名等が公表されることに同意します。

令和 年 月 日

農林水産省農産局長 殿

住    所：

商号又は名称：

代 表者 氏 名：

電 話 番 号：

③

（別添様式２）

令和 年 月 日

 下記のとおり買受けを希望するので、提出します。

整理番号 買受者の資格 年産 申込数量（トン）

1  精米能力を有する米穀小売店 ３年産

2  中小の小売業者 ３年産

引取希望倉庫等の名称及び引渡希望場所 

 住        所：

 商号又は名称又は氏名：

 代  表  者  氏  名：

記

政府備蓄米の売渡し申込書（申請日：  月  日分）

④

様式第４号-１

年　月　日

小売業者としての国内産米穀の販売計画書

　農林水産省農産局長　殿

（農産局農産政策部企画課）

住　　　　所：

商号又は名称：

代表者氏名  ：

（単位：実トン）

　　令和７年

　６月 　７月 　８月

0

0

（記載要領）
※ 玄米の場合は玄米トン、精米の場合は精米トンとし、玄米、精米の両方ある場合は合算して記入すること。

shikakusyahoukoku@maff.go.jp

合計

　契約数量

　販売数量

⑤

（別紙）

参加要件審査申請チェックシート

記入日 年 月 日

商号又は名称

住 所 〒

代表者名又は氏名

電話番号

備 考

担   当   者

担当者連絡先

（部署・電話番号）

メールアドレス

＊社用又は社員用メールアドレス（プロバイダ契約のあるものが望ましい）等、複数の登録をご検討ください。

提出書類の種類等 チェック欄

① （様式第１号）売渡し申込書及び誓約書

② （様式第２号）国内産米穀の取扱数量等申告書

精米能力を有する米穀小売店として申込むに当たって
様式第２号の「３ とう精能力」を記載したか。

③ 会社の定款

④ （様式第３号）名称等の公表に関する同意書

⑤ （様式第４-１号）小売業者としての販売計画

⑥ 入札参加要件審査申請チェックシート（本用紙）

（注）申請書等の提出漏れがないようチェック欄で確認を行い、提出してください。

農林水産省から申請内容の確認を行う際に必要となりますので、担当者等必要事項の記入をお願いします。

⑥

（別添様式１）

１ 年産別売渡数量

整理番号 買受者の資格 年産 数量 備考

1  精米能力を有する米穀小売店 3年産 ２万トン ３等以上

2  中小の小売業者 3年産 ６万トン ３等以上

（注１）売渡対象米穀の等級が２等であるときは販売価格から60キログラム当たり300円

  ３等であるときは販売価格から60キログラム当たり1,300円控除した額を契約価格とする。

（注２）売渡しに当たっては、産地・品種・包装（紙袋、フレコン）は、指定できません。

令和7年5月29日

政府備蓄米の売渡し対象米穀一覧表

 下記の対象米穀について、売渡を行います。

記

⑦

様式第４号-２

年　月　日

随意契約による政府備蓄米（契約数量）の販売計画書

　農林水産省農産局長　殿

（農産局農産政策部企画課）

住　　　　所：

商号又は名称：

代表者氏名  ：

（単位：実トン）

　　令和７年

　６月 　７月 　８月

0

0

（記載要領）
※ 玄米の場合は玄米トン、精米の場合は精米トンとし、玄米、精米の両方ある場合は合算して記入すること。

shikakusyahoukoku@maff.go.jp

合計

　契約数量

　販売数量

⑧

様式第９号－1

随意契約による政府備蓄米の売渡しの販売数量等報告書（隔週の速報） 　/　 ～ 　/　　期報告

　年　　月　　日

　農林水産省農産局長　殿

（農産局農産政策部企画課）

住 所：

商号又は名称：

代表者氏名  ：

　　販売数量（実トン）

（合計）
5/26
　 ～

　　 6/8

 6/9
　 ～

　　6/22

 6/23
　 ～

　　 7/6

7/7
　 ～

　　 7/20

 7/21
　 ～

　　 8/3

8/4
　 ～

　 　8/17

8/18
　 ～

　 　8/31

自社販売分 － － 0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

（合計） 0.000 0 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 －

※ 事業者区分欄（自社分以外に限る）は、プルダウンリスト（卸売事業者、中食・外食事業者、小売事業者）の中から選択すること。

（記載要領）

※１　数量はトン単位（少数第３位まで）で記入すること。なお、１.買受実績の「買受数量」欄は玄米トン、２.販売実績の「販売数量」欄は実トン（玄米の場合は玄米トン、精米の場合は精米トンとし、玄米、精米の両方ある場合は合算）で記入すること。

※２　金額は円単位（税抜き価格）で記入すること。なお、２.販売実績の「報告期の販売金額」欄は、当該報告期に販売実績（数量）があった場合に、その数量に係る販売金額を記入 する。

※３　報告欄が足りない場合は、適宜、行又は列を追加して記入すること。

※４　報告期限は、隔週ごと（月曜～翌週の日曜日まで（例；5/26～6/8））に取りまとめ、報告期の翌水曜日まで （例示の場合、6/11まで）に報告すること。

※５　報告に際しては、原則、電子ファイルを下記のアドレス宛にメールで送付すること。なお、ファイル名は「速報；随契売渡し報告（商号又は名称） 」とすること。

shikakusyahoukoku@maff.go.jp

１.買受実績 ２.販売実績

入札年月日 産年 買受数量
（玄米トン）

金額
（円（税抜き価格））

事業者区分
販売先

（事業者名）
所在地

（地番除く）

当該報告期の
販売金額

（円（税抜き価格））

⑨

様式第９号－２

随意契約による政府備蓄米の売渡しの販売数量等報告書（毎月の確報） 　月報告

　農林水産省農産局長　殿

（農産局農産政策部企画課） 　年　　月　　日

住 所：

商号又は名称：

代表者氏名  ：

　　販売数量（実トン）

（合計） ６月 ７月 ８月

自社販売分 － － 0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

0.000

（合計） 0.000 0 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 －

※ 事業者区分欄（自社分以外に限る）は、プルダウンリスト（卸売事業者、中食・外食事業者、小売事業者）の中から選択すること。

（記載要領）

※１　数量はトン単位（少数第３位まで）で記入すること。なお、１.買受実績の「買受数量」欄は玄米トン、２.販売実績の「販売数量」欄は実トン（玄米の場合は玄米トン、精米の場合は精米トンとし、玄米、精米の両方ある場合は合算）で記入すること。

※２　金額は円単位（税抜き価格）で記入すること。なお、２.販売実績の「報告期の販売金額」欄は、当該報告月に販売実績（数量）があった場合に、その数量に係る販売金額を記入 する。

※３　報告欄が足りない場合は、適宜、行又は列を追加して記入すること。

※４　報告期限は、毎月ごとに取りまとめ、報告月の翌月10日までに報告 すること。

※５　報告に際しては、原則、電子ファイルを下記のアドレス宛にメールで送付すること。なお、ファイル名は「○月；随契売渡し報告（商号又は名称） 」とすること。

shikakusyahoukoku@maff.go.jp

１.買受実績 ２.販売実績

入札年月日 産年 買受数量
（玄米トン）

金額
（円（税抜き価格））

事業者区分
販売先

（事業者名）
所在地

（地番除く）

当該報告月の
販売金額

（円（税抜き価格））

⑩

様式第９号－３

精米として販売した米穀の販売実績報告書
年  月  日

農林水産省農産局長 殿

（農産局農産政策部企画課）

住 所：

商号又は名称：

代 表 者 氏 名：

対 象 期 間：

商品コード 商品名
政府備蓄米

活用の有無
販売店舗名 所在地（市町村まで） 販売個数 販売金額 販売期間

（注１） 精米として販売した全商品（SKU 単位）について報告すること。（政府備蓄米を使用していない商品を含む。）

（注２） 行は必要に応じて適宜追加すること。

（注３）月曜～日曜の販売実績について水曜日までに報告すること。（月曜～日曜が２つの月に跨る場合は、月毎に報告様式を分けること。）

（注４）本様式については、Excel、csv 等の汎用性のある電子ファイルを提出することで代替しても差し支えないものとする。

⑪

1

様式第 10 号

年 月 日

農林水産省農産局長 殿

商号又は名称

代表者氏名

契約の内容に適合しない現品の交換・補填申請書

随意契約による政府備蓄米の売渡し要領（令和７年５月 26 日付け７農産第 992 号農林水

産省農産局長通知）第８の規定に基づき、別紙とおり、契約の内容に適合しない現品に係

る交換・補填について申請します。

⑫

2

別紙

現 品 の 交 換 ・ 補 填 申 請 書

引渡日

買受人所在県 在庫県 倉庫業者 倉所 管理区分 委託契約番号 入港年月日 産年

（契約年

度）

産地名
等級

包装 正端区分 数量

（㎏）
契約不適合の内容

買受人名 種 類 本船名 品種銘柄名 量目

備考

合計数量

（記載要領）

※契約に適合しない現品の内容が判る資料（写真等）を添付する。

⑫

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

	zuikei-34.pdf
	①（様式第１号）売渡し申込書及び誓約書
	②（様式第２号）国内産米穀の取扱数量等申告書
	③（様式第３号）名称等の公表に関する同意書
	④様式４-１【随契】備蓄米販売計画
	⑤別紙チェックシート20250528
	⑥（別添様式１）対象米穀一覧表
	⑦様式４-２【随契】備蓄米販売計画
	⑧様式９-１【随契】販売数量等報告書：速報（隔週）
	⑨様式９-２_【随契】販売数量等報告書：確報（毎月）
	⑩（様式第９号-３）精米として販売した米穀の販売実績報告書
	⑪（様式第10号）契約の内容に適合しない現品の交換・補填申請書
	⑫別紙１_受託事業体と買受予定者との間で締結する政府所有米穀の売買契約における約定事項

	zuikei-24.pdf